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گمشــده خود بودند، کارآگاهان متوجه شــدند که 
آزاده در شــبکه هاى مجازى حضور فعالى داشــت و 
براى همین تجســس هاى تخصصى را شــروع کرده 
و به پســرى به اســم ناصر رســیدند که در شبکه هاى 

مجازى با آزاده رابطه برقرار کرده بود. 
ناصر 30 ســاله دســتگیر شد، اما زیر بار آشنایى با 
آزاده نرفت، ولى وقتى پلیس مدارك و شواهد را پیش 
رویش گذاشت، اعتراف کرد و گفت: به دروغ به آزاده 
گفته بودم که مجردم. یک روز که سوار ماشینم بود، 
همســرم زنگ زد و آزاده فهمید با همســرم صحبت 
مى کنم. دختر جوان بشــدت عصبانى شــد و تهدیدم 
کرد که موضوع را به زنم مى گوید. سر همین مساله با 
هم درگیر شدیم و چند بار سرش را به شیشه کوبیدم 
و بعد گلویش را فشــار دادم. بعد از این که آزاده را به 
قتل رســاندم، جســدش را به داخل کارگاهم بردم و 

به خانه برگشتم.
 زیر فشــار روحى بودم و براى همین با برادرم در 
مورد قتل صحبت کردم. او هم به کارگاه رفت و جسد 
آزاده را در ابتداى جاده شهرك صنعتى عباس آباد رها 

کرد و به خانه برگشت. با اعتراف ناصر، ماموران سراغ 
برادر ناصر هم رفتند و او را به اتهام انتقال جســد و 

پنهان کردن راز جنایت دستگیر کردند.

به گفته دکتر پرویز رزاقى، روان شــناس و اســتاد 
دانشــگاه،مجرمان به خاطر مشکلاتشــان، از خود 
واقعى شان فرار کرده و به دنیاى مجازى پناه برده اند، 
آن قدر با خودشــان غریبه اند که چیزى را که هســتند 
قبــول ندارنــد و حالا فضاى مجازى، فرصت طلایى 
برایشــان فراهم کرده تا هرطور که مى توانند آتش 

بسوزانند و آتش به زندگى دیگران بیندازند.
 بــه گفتــه او، بعضــى از ایــن آدم هــا، با ظاهرى 
کــه دارنــد، نمى تواننــد بــا دیگران رابطــه برقرار 
کننــد. مصرف کننــدگان مواد مخــدر یا آنهایى که 
ســر و صورت و بدنشــان را با چاقو خط مى اندازند تا 
ابهت پوشالى شــان، زَهره همه را بترکاند، از همین 

دســته هســتند، اما ســعى مى کنند با زبان بازى و
 خوب حرف زدن به چیزى که مى خواهند، برسند. 

دســته دومى که این روان شــناس در مورد آنها با 
ما صحبت مى کند، کســانى هســتند که به هر علتى 
نتوانسته اند، درس بخوانند تا دکتر و مهندس یا صاحب 

مشاغل اسم و رسم دار شوند. 
به همین دلیل براى این که حس حقارت شــان را 
پنهــان کننــد، با عنوان هاى دروغ در فضاى مجازى 

دیگران را فریب مى دهند.
گروه دیگر از مجرمان مجازى به گفته رزاقى، روى 
سادگى و زودباورى بعضى آدم ها حساب باز کرده اند و 
با این فکر که مى توانند آنها را فریب بدهند، در دنیاى 

سایبرى دنبال طعمه هاى شان مى گردند. 
دســته بعــدى، افــراد کمرو و خجالتى هســتند 
کــه اعتمــاد به نفس پایینــى دارند، آن قدر پایین که 
به گفته این روان شناس، حتى نمى توانند آزادانه عقاید 
و احساساتشــان را به زبان بیاورند و تنها راه فریب 
دیگران از نظر آنان، نوشتن در فضاى مجازى و بازى 

با کلمات است تا روى مخاطبشان تاثیر بگذارند. 

رزاقى هشدار مى دهد اتفاقا نباید گول خجالتى بودن 
آنها را خورد، چون با این که نمى توانند احساساتشان را 
به زبان بیاورند، اما در عوض ســعى مى کنند با دادن 
وعده هاى رنگارنگ مثل پیشنهاد دوستى، ازدواج یا 
فرســتادن عکس هاى مستهجن و غیراخلاقى، فرد 
را به سمت خود و بعد انحرافات اخلاقى بکشانند. 

جز بعضى مردان و پسران، برخى زنان و دختران 
جوان هم از مشترى هاى پرو پا قرص فضاى مجازى 
هســتند؛بویژه آنهایى کــه به گفتــه رزاقى، به خاطر 
محرومیت هایــى کــه در زندگى داشــته اند یا طعم 
مهر و محبت را از همسر یا خانواده شان نچشیده اند
 به فضاى مجازى پناه آورده اند تا شاید با فرد مناسبى 
آشنا شوند و نیازهاى عاطفى و احساسى آنان را برطرف 
کند که در اغلب موارد، پرونده این گونه آشــنایى ها 
با تجاوز و لکه دار شــدن عفت زنان و دختران بســته 
مى شود.  براى همین است که هشدار مى دهند فضاى 
مجازى، قابل اطمینان نیســت و نباید به وعده هاى 
پوشــالى، حرف ها و احساســاتى که دیگران به زبان 

مى آورند یا وعده ازدوج مى دهند، اعتماد کرد. 

آمار کاربران فضاى مجازى متفاوت است. سورنا ستارى، معاون علمى 
و فناورى رئیس جمهور مى گوید 47 میلیون کاربر اینترنت در کشور وجود 
دارد، اما بر اساس آمار سردار کمال هادیانفر، رئیس پلیس تولید و تبادل 

اطلاعات ناجا، 56 میلیون نفر در فضاى سایبرى فعالیت دارند. 
هر دو عدد، خیلى بزرگ است و قابل تامل. اگر جمعیت 81 میلیون نفرى 
کشور را در مقابل آمار 56 میلیون نفرى قرار دهیم، نتیجه متحیرکننده 
است. این یعنى این که بیش از نیمى از جمعیت کشور که شامل همه جور 
طیف ســنى مى شــود، از فضاى مجازى استفاده مى کنند. بخاطر همین 
وسعت است که افسر افشار نادرى، جامعه شناس و استاد دانشگاه تاکید 
مى کند براى این حجم از جمعیتى که از فضاى اینترنت استفاده مى کنند، 
دیگر نباید از واژه مجازى استفاده کرد، زیرا حالا به یک دنیاى رسانه اى 
بزرگ و واقعى تبدیل شده است که همه جور کارى مى توان در آن انجام 
داد. بنابراین باید بگوییم فضاى واقعى با 56 میلیون نفر جمعیت مجزا. 
براى این اســتدلالش هم دلیل دارد. او اعتقاد دارد، همان کلاهبردارى، 
همان سرقت، همان خیانت، همان نشر اکاذیب و پخش فیلم و عکسى که 
در جامعه و دنیاى واقعى انجام مى شــود، عین همین ها هم در فضاى 
مجــازى اتفــاق مى افتــد و تقریبا دیگر هیچ مرزى میان فضاى بیرون و 

دنیاى مجازى وجود ندارد.
نادرى بعد از این تذکر، از زمینه هاى اصلى گسترش جرایم اینترنتى 
برایمان مى گوید. او تشــریح مى کند، قبلا اگر قرار بود کســى در جامعه 
و فضاى بیرون مرتکب جرمى شــود، ترس از دســتگیرى توســط پلیس 
باعث مى شد تا جرم دیرتر اتفاق بیفتد، اما حالا براحتى و با یک کلیک 
در رایانه مى توان به دنیاى مجازى وصل و مرتکب هرگونه جرمى شد، 

بدون این که تهدید جدى در همان لحظه وجود داشته باشد. 
او مى گوید، گستره فضاى سایبرى فرصتى فراهم کرده که با یک کلیک 
ساده و هویتى ناشناس، براحتى مى توان با هزاران نفر در آنِ واحد ارتباط 
برقرار کرد، معامله کرد، خرید و فروش کرد، آدم اجیر کرد، آدم کشــت، 
کلاه گذاشت، کلاه برداشت، نشر اکاذیب کرد و به همسر خیانت کرد. 
تا چند سال پیش، اغلب زنان و دختران از پخش عکس یا فیلم شان 
در فضاى مجازى بشدت وحشت داشتند. براى خیلى از آنها، انتشار اینها 
مســاوى بود با بى آبرویى و سرشکســتگى پدر  و  برادر و همســر. شــرایط 
طورى مى شــد که یا مجبور مى شــدند خودکشى کنند یا به دست خانواده 
خود یا همسرشــان کشــته مى شــدند تا به قول خانواده هایشان، این لکه 
ننگ را از دامن شان پاك کنند. خبرهایش راکم در روزنامه ها و سایت هاى 

خبرى نخوانده ایم.

اما حالا بعضى زنان و دختران که وضعیت شــان چندان هم مناســب 
نیست، هیچ ابایى از بارگذارى عکس ها و فیلم هایشان در فضاى مجازى 
ندارند. نادرى به همین موضوع انتقاد دارد. او معتقد است ولنگارى فضاى 
مجازى باعث شــده چنین عکس ها و فیلم هایى در دســترس مردم قرار 
گیرد و بعضى مردان با دیدن این عکس ها به همسرانشان خیانت کنند 
و برخى پســران مجرد نیز چون امکانات ازدواج آســان براى شــان فراهم 
نیست، وارد رابطه با بعضى زنان متاهل یا دختران مجرد شوند و اتفاقاتى 
بین شــان مى افتد که حتى ممکن اســت منجر به قتل زنان و دختران یا 

خود آنان شود. 
ما از این جامعه شــناس مى پرســیم چرا در فضاى ســایبرى، برخى 
زنــان و دختــران، فریــب مــردان و پســران را مى خورند که او علت را در 
ناکامــى مى دانــد و نیازهایــى کــه جامعه نمى توانــد آن را برطرف کند.
 به گفته او، کلاهبرداران هوشمندانه از نیاز طبیعى دختران و زنان به مهر 
و محبت مردانه خبر دارند و براى همین، انگشت مى گذارند روى همان 

نقطه و با رفع نیاز آنان به محبت، نیات پلید و پنهان شان را اجرا مى کنند. 
تاکیــد مهــم نــادرى روى دخترهاســت و وضعیتى که امروز دارند. او 
مى گوید برخى دختران جامعه ما عصبى و پرخاشگر هستند، چون آینده 
درخشان و امیدوارکننده اى براى خود متصور نیستند. آنها نگران هستند 
و با لحنى معترض مى گویند سال ها در دانشگاه درس نخوانده اند که بعد 

از فارغ التحصیلى خانه نشین شوند. 
نشانه هاى وضعیت نابسامان اشتغال در بخش زنان و دختران را مى توان 
در حرف هاى معصومه ابتکار، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
بخوبى حس کرد. او همین چند ماه پیش آمار داد وگفت بیکارى در بین 

دختران تحصیلکرده دانشــگاهى دو تا ســه برابر مردان و رو به افزایش 
بوده و یک چالش جدى است و دولت باید کارى کند. 

نــادرى بــه عملکــرد دولت در حوزه بیــکارى انتقاد دارد و مى گوید با 
این که دولت مدعى است اقداماتى براى کاهش بیکارى انجام داده است، 
اما براى مردم ملموس نیســت. این جامعه شــناس لابه لاى انتقادهایش 
این را هم اضافه مى کند که علاوه بر بیکارى، کمبود تفریحات ســالم 
و اقتصاد بیمار جامعه، روز به روز بیشــتر از قبل، گلوى مردم را فشــار 
مى دهد. همین مساله هم باعث شده عده اى براى فرار از این مشکلات و

 پیدا کردن یک راه حل درست به فضاى مجازى پناه ببرند تا شاید کسى 
گره از کارشــان باز کند. این موضوع به اعتقاد او، آمار جرایم اینترنتى را 
بالاتر برده اســت. نادرى تاکید مى کند این راه حل نیســت و دولت باید 

براى بهبود این شرایط تلاش کند. 
موضــوع دیگــرى کــه نــادرى در مورد آن صحبــت مى کند، نقش 
صدا و سیما در کاهش جرایم فضاى سایبرى است. بى انصافى است اگر 

بگوییم صدا و سیما، در مورد بد و خوب دنیاى مجازى و جرایمى که در 
آن مى تواند اتفاق بیفتد، برنامه تولید نکرده، اما نادرى معتقد است، همین 
تعداد هم که تولید شده، براى آگاه سازى مردم کافى نبوده است. او تاکید 
مى کند، پلیس براى برنامه هاى آموزشى خود در مورد فضاى مجازى نباید 
فقط به صدا و سیما تکیه کند و خیلى موثرتر مى تواند عمل کند. راهکارش 
هم این است که علاوه بر پخش برنامه ها و کلیپ هاى آموزشى، مى تواند 
سراغ شبکه هاى اجتماعى پرطرفدار برود یا حتى طرح هاى سفارشى اش 
را روى بیلبوردهایى که در اتوبان ها نصب مى شــود، اجرا کند تا چشــم و 

گوش مردم در مورد مشکلات و مزایاى فضاى سایبرى بازتر شود. 
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